
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N. del di L

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 11 DEL 10/05/2011

OGGETTO; Servizi pubblici a domanda individuale. Definizione del tasso di copertura in

percentuale del costo di gestione. Comparazione dei costi e delle contribuzioni dei Servizi di

Illuminazione Votiva del Cimitero Comunale e della Refezione Scolastica. Anno 2011.

L'anno duemilaundici, il giorno dieci, del mese di maggio, alle ore 19,15 e seguenti, nella sala delle

adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di prosecuzione

(1), disciplinata dalPart. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'alt 5, co. 1, del regolamento sul

funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri

Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale :

Consiglieri Comunali

Pappalardo Giuseppe

Zappulla Nicola

Moschella Antonino

Prestipino Rosario

Prestandrea Augusto

Formica Antonino

Spinella Salvatore

Fasano Grazia

Sorbello Rosario

Assegnati n. 15 In carica n. 15

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Consiglieri Comunali

Messina Rosaria Filippa

Limina Natala

Brunetto Maria

Buda Giuseppe

Ponturo Vincenzo Massimiliano

Di Bella Mario

Assenti n. 07 Presenti n. 08

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Pappalardo Giuseppe.

Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.

Partecipa il Sindaco, dr. arch. Petralia Antonio Filippo.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto

comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la
seduta.

La seduta è pubblica (3).

Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Spinella Salvatore,

Formica Antonino e Sorbello Rosario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'alt. 1, lett. i), della L. R.

n. 48/91, sostituito dalPart. 12 della L. R. n. 30/00;

(1) Inizio, ripresa, prosecuzione

(2) Ordinaria/urgente

(3) Pubblica/segreta



Il Presidente del Consiglio da lettura del dispositivo della proposta in oggetto.

In assenza di interventi, il Presidente del Consiglio mette ai voti la stessa.

Con 08 (otto) voti favorevoli su 08 (otto) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese

(alzata di mano), in pubblica seduta,

Richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in

argomento;

Visto PO.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

1. di approvare la proposta in oggetto.

Il Capogruppo "P.D.". Prestandrea Augusto, propone di dichiarare la presente deliberazione

immediatamente esecutiva ai sensi dell'alt. 12, co. 2, della L. R. n. 44/91.

Con 08 (otto) voti favorevoli su 08 (otto) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese

(alzata di mano), in pubblica seduta,

DELIBERA

2. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi delPart. 12, co. 2,

della L.R.n. 44/91.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. ,\\ DEL \^/o^/tO \\
OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Definizione del tasso di copertura in percentuale del costo

di gestione. Comparazione dei costi e delle contribuzioni dei Servizi di Illuminazione Votiva del

Cimitero Comunale e della Refezione Scolastica. Anno 2011.

Proponente:

II Responsabile

Calatabiano, lì 13/04/2011

PREMESSO che l'art. 6 del D.L. n. 55/83, convertito con modificazioni d#la Legge n. 131/83, ha stabilito per i

Comuni l'obbligo di definire, non oltre la data di deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno cui si

riferiscono/ la misura percentuale di copertura dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale

finanziati da tariffe o contribuzioni e da entrate a specifica destinazione e di determinare, contestualmente, le

tariffe e le contribuzioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 09/01/2006, esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO che l'art. 243 del D. Lgs. N. 267/00 ha stabilito che sono sottoposti alle norme vigenti sui tassi di

copertura del costo dei servizi a domanda individuale esclusivamente gli Enti Locali che si trovano in situazioni

strutturalmente deficitarie, definite con apposito D.M., secondo parametri obiettivi, dei quali almeno la metà

presentino valori deficitari;

CHE, tra i servizi individuati dal D.M. 31/12/1983, interessanti la competenza 2011, l'Ente gestisce quelli di

Illuminazione Votiva del Cimitero Comunale e della Refezione Scolastica;

RITENUTO, pertanto, necessario definire la misura percentuale di copertura dei costi di gestione dei suddetti

servizi in riferimento alle spese sostenute per il personale, relativamente alla percentuale gravante sul servizio,

per beni, servizi e manutenzione ordinaria;

VISTI i riferimenti dell'Area Tributi;

VISTi i prospetti comparativi dei costi e delle contribuzioni elaborati dall'Ufficio di Ragioneria, che si allegano

alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO l'art. 172 del D. Lgs. N. 267/00;

VISTO l'O.A.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;

SI PROPONE

1, DI APPROVARE, per i motivi di cui alla superiore premessa, i prospetti comparativi dei costi e delle

contribuzioni dei Servizi di Illuminazione Votiva del Cimitero Comunale e della Refezione Scolastica, allegati alla

presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che il tasso di copertura in percentuale dei costi di gestione dei relativi servizi è pari alla

seguente misura:

a) Servizio illuminazione votiva del Cimitero Comunale 54,37%

b) Servizio refezione scolastica 17,57%



OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Definizione del tasso di copertura in percentuale del costo dì

gestione. Comparazione dei costi e delle contribuzioni dei servizi di illuminazione votiva dei loculi e delle tombe

cimiteriali, della refezione scolastica e degli impianti sportivi. Anno 2008.

1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'arti. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, sostituito dall'alt. 12 della LR.

n. 30/2000 , in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole

Per i seguenti motivi:

Calatabiano, li 13/04/2011 II Responsabile

Petratta,*!



Serv.ill.votiva

COMUNE DI CALATABIANO (PROV. DI CT)

ILLUMINATONE VOTIVA - PREVISIONE 2011

Voci

Proventi

Tit.3 - Cat.1A - Ris.740 Cap.445 Serv.necroscopico cimiteriale

illuminazione votiva del cimitero comunale

Totale Proventi

Costi

Personale

Personale a tempo determinato

Acquisto beni di consumo

Prestazioni di servizio

Interessi passivi

Imposte e tasse

Altri Oneri

Ammortamenti di esercizio

Totale costi

Totale Costo soggetto a copertura con la tassa

=Percentuale copertura costi

Prev.in Euro

14.000.00

14.000,00

18.357,34

-

500,00

5.675,00

-

1.217,91

-

25.750,25

25.750,25

54,37

Voci

Fichera Salvatore

Di Bella Giambattista

Limina Ignazio

Totale

N.2 - Personale a Tempo D.

N.3 -Acquisto Beni di Cons.

Cap.2 - Serv.llluminaz.cimitero com.le

Totale

N.4 - Prestazioni di Servizi

Cap. 3 Fornitura energia elettrica ecc.

Cap. 2 Serv. Illum. Votiva

Totale

N.5 - Interessi Passivi

N.6 - Imposte e Tasse

IRAP su retribuzione Fichera S.

IRAP su retribuzione Di Bella G.

IRAP su retribuzione Limina I.

Totale

Altri Oneri

Ammortam. di esercizio ( Vedi Prosp.Ec

Importi in €.

Totale Costo

25.771,26

27.481,39

27.235,72

500,00

3.350,00

4.000,00

1.704,74

1.816,74

1.838,65

-

Totale Generale dei costi illuminaz. votiva

Incid.

50

10

10

0

100

100

50

100

100

100

50

10

10

100

Importi in €.

Costo sogg.

12.885,63

2748,14

2.723,57

-

18.357,34

-

-

-

500,00

-

500,00

-

1.675,00

4.000,00

-

-

5.675,00

-

-

-

852,37

181,67

183,87

1.217,91

25.750,25

Pagina 1

V



COMUNE DI CALATABIANO (PROV. DI CT)

REFEZIONE SCOLASTICA - PREVISIONE 2011

Voci

Proventi

Tit3 - Cat.1A - Ris.485 Cap. 1 Compartecipazione servizio refezione s

Totale Proventi

Costi

Personale

Personale a tempo determinato

Acquisto beni di consumo _

Prestazioni di servizio

Interessi passivi

Altri Oneri

Ammortamenti di esercizio

Totale Costo soggetto a copertura con la tassa

Prev.in Euro

5.250,00

5.250,00

3731,87

25.900,00

249,41

29.881,28

29.881,28

17,57

N.1 - Personale -

Di Bella Santa

Totale

N.3 - Acquisto Beni di Cons.

Totale

N.4 - Prestazioni di Servizi

Totale

N.5 - Interessi Passivi

N.6 - Imposte e Tasse

IRAP su retrìb.Di Beila Santa

Altri Oneri

Ammortam. di esercizio ( Vedi Prosp.Ec.)

Totale Costo

37.318,73

-

2.494,08

Incid.

10

10

Totale Generale dei Costi

Costo sogg.

3.731,87

-

-

-

3.731,87

—

-

-

25.900,00

-

249,41

-

-

-

-

249,41

-

-

29.881,28



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura,, si sottoscrive.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

(Pappai irdd\Giuseppe)

IL CONSIG

(Za

E ANZIANO

Nicola)

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Puglisi dr.ssa Concetta)

II presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal

al , con il n.

Pubblicazioni.

del Registro

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla

data della stessa, a norma dell'ari. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed il.,

dal al

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) (K) ai sensi dell'art. 12, comma^- 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed IL

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì -"lo IL SEGRETARIO COMUNALE

\J

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Li

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

- 1 -




